
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 

Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 

Rīgā 

 
 

18.08.2023.      Nr.22-1.32/43 
 
 

Sanāksme: 2023.gada 18.augusta sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo 

uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 
 

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 

priekšnieka vietnieks I.Nakurts 

 

Piedalās: 

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             
 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 
koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga 

 

Sanāksmi sāk plkst. 14.00 
 

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 

izskatīt sekojošus jautājumus: 
 

1. Problēmjautājumi, kas saistīti ar Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu, kuriem 

Latvijā tiek sniegta medicīniskā palīdzība ārstniecības iestādēs (ziņo: VUGD, 

Veselības ministrija); 

 
2. Pašvaldību apkopotie UCASNIR dati (ziņo: VUGD); 

 

3. Pašvaldību savstarpējā sadarbība un komunikācija par Ukrainas civiliedzīvotāju 

izmitināšanu un iespējām pārcelties uz citu pašvaldību (ziņo: VUGD); 

 

4. Citi jautājumi. 
 

VUGD pārstāvis I.Zitāns informē sanāksmes dalībniekus, ka ar š.g. 1.augustu VUGD 

priekšnieka vietnieka amatā iecelts I.Nakurts – šīs sanāksmes vadītājs.  

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts informē, ka sanāksme tiek organizēta, jo radušies 

vairāki aktuāli jautājumu pārrunāšanai, kā arī aicina sanāksmes dalībniekus dalīties ar 
sev aktuāliem jautājumiem šīs sanāksmes laikā. Iepazīstina sar sanāksmes darba 

kārtību. 

 

 



 

 

 

2 

1. Problēmjautājumi, kas saistīti ar Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu, 

kuriem Latvijā tiek sniegta medicīniskā palīdzība ārstniecības iestādēs 

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts iepazīstina ar radušos nepieciešamību atrisināt 

jautājumus par Ukrainas civiliedzīvotāju (turpmāk – UC), kuriem Latvijā tiek sniegta 

medicīniskā palīdzība ārstniecības iestādēs, izmitināšanu. Lielākā daļa šīs mērķa 
grupas pārstāvju medicīnisko palīdzību saņem ārstniecības iestādēs Rīgā, tomēr Rīgas 

valstspilsētas pašvaldībā šobrīd ir ierobežots pieejamo izmitināšanas vietu (gan 

izmitināšanai uz 120, gan 60 dienām) skaits. Aicina Veselības ministrijas pārstāvjus 

sniegt savu ziņojumu par minēto situāciju, lai kopīgi rastu problēmsituācijas 

potenciālo risinājumu. 

 
Veselības ministrijas (turpmāk – VM) pārstāvis J.Raudovs pateicas par sniegto 

iespēju piedalīties šajā sanāksmē, lai pārrunātu minēto problēmsituāciju. Dod vārdu 

VM pārstāvei I.Būmanei. 

 

VM pārstāve I.Būmane atgādina, ka aizvadītajā gadā Civilās aizsardzības mehānisma 

ietvaros tika runāts par starptautiskās palīdzības sniegšanu karā cietušajiem 
ukraiņiem. Veselības ministrijai veicot grozījumus tiesību aktos, ārstniecības 

iestādēm Latvijā tika piešķirtas tiesības nodrošināt medicīnisko palīdzību karā 

cietušajiem ukraiņiem. Lielai daļai cietušo nepieciešama etap-veida ārstēšana, kā 

rezultātā aktuāls kļuva jautājums par izmitināšanas iespējām ārpus ārstniecības 

iestādes. Izsaka pateicību visām iesaistītajām institūcijām, t.sk. Iekšlietu ministrijai, 

Labklājības ministrijai, Rīgas valstspilsētas pašvaldībai, jautājumā risināšanā, radot 
iespēju sešiem cietušajiem, gaidot medicīnisko pakalpojumu saņemšanu, apmesties 

pielāgotās telpās Rīgas Tehniskās universitātes kopmītnēs. Šī iespēja bija pieejama 

aptuveni gadu līdz tika saņemta ziņa no Rīgas valstspilsētas pašvaldības, ka turpmāk 

šādu iespēju nodrošināt nespēs. 

Veselības ministrija norāda, ka minētā nepieciešamība vēl aizvien ir aktuāla, lai 
nodrošinātu medicīniskās palīdzības sniegšanu karā cietušajiem arī turpmāk.  

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts uzrunā Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvjus 

sniegt komentāru. 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis A.Timoškevičs atsaucas, ka var sniegt 
komentāru, ja sanāksmes dalībnieku vidū nav kāds cits Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības pārstāvis, kas vairāk iesaistīts aktualizētā jautājuma risināšanā. Informē, 

ka šobrīd minētajā izmitināšanas vietā izmitināti pieci karā cietušie un izmitināšanas 

nodrošināšana tiek turpināta, līgums ir pagarināts līdz š.g. beigām. Izsaka 

pieņēmumu, ka aktualizētā problēmsituācija radusies saistībā ar Rīgas valstspilsētas 

sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas (turpmāk – STACK) sēdē 
pieņemto lēmumu rast citu algoritmu izmitināšanai uz 60 dienām. Rīgas valstspilsētas 

pašvaldībā nav pieejamu izmitināšanas vietu izmitināšanas nodrošināšanai uz 120  

 



 

 

 

3 

 

dienām, savukārt minētajā komisijas sēdē tika ziņots, ka citās Latvijas pašvaldībās 
minētās izmitināšanas vietas ir pieejamas, līdz ar to Rīgas valstspilsētas pašvaldība, 

atbilstoši tiesību aktos noteiktajam, nav tiesīga nodrošināt izmitināšanas vietas uz 60 

dienām.  

  

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts atsaucas uz UC atbalsta likuma 2.panta 8.daļu, kas 

nosaka, ka, gadījumā, ja pašvaldība nodrošinājusi izmitināšanu Ministru kabinetā 
noteiktajam izmitināmo skaitam, konsultējoties ar VUGD, tiek apzinātas citas 

pašvaldības, vai tajā ir pieejamas izmitināšanas vietas UC izmitināšanai. Šobrīd nav 

pieejamu instrumentu, kas ļautu uzdot Rīgas valsts pašvaldībai radīt papildus 

izmitināšanas vietas, neievērojot tiesību aktos minēto kārtību. Savukārt, atsaucoties 

uz Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvja A.Timoškeviča sniegto informāciju, ar 

izmitināšanas vietas nodrošinātājiem Rīgas Tehniskās universitātes kopmītnēs 
noslēgts līgums ar mērķi minētās sešas izmitināšanas vietas nodrošināt pieejamas 

karā cietušajiem. 

Informē, ka VUGD konsultējās ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts” un biedrību 

“Latvijas Samariešu apvienība” un abas minētās biedrības pauda gatavību, 

nepieciešamības gadījumā, vienoties ar Rīgas valstspilsētas pašvaldību, lai atbalstītu 

ar izmitināšanas vietu nodrošināšanu karā cietušos, kuri saņem medicīnisko palīdzību 
ārstniecības iestādēs Latvijā. 

Vienlaikus, meklējot atbilstošāko risinājumu, ierosina izskatīt nepieciešamību veikt 

grozījumus tiesību aktos, kas nosaka atbalsta sniegšanas kārtību UC. 

 

Diskusija par piedāvātajiem risinājumiem izmitināšanas vietu nodrošināšanā karā 

cietušajiem (pied.: VM pārstāve I.Būmane, L.Zalcmane, VUGD pārstāvis I.Nakurts). 
 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts vienojas ar diskusijas dalībniekiem par nepieciešamību 

organizēt sanāksmi, kurā pārrunāt piedāvātos risinājumus izmitināšanas 

nodrošināšanai karā cietušajiem ar iesaistītajām institūcijām, t.sk. nevalstiskajām 

organizācijām.  

 
2. Pašvaldību apkopotie dati UCASNIR  

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts informē, ka nākamajā nedēļā plānots organizēt 

sanāksmi UCASNIR lietotājiem. Iepazīstina ar UCASNIR reģistrētajiem datiem, vērš 

uzmanību, ka arī tos UC, kuri reģistrēti UCASNIR, bet kuri savu apmešanās vietu 
atraduši paši, nepieciešams reģistrēt kā izmitinātos UC, lai neveidotos kļūdas 

reģistrētajos datos, t.i. kopējo reģistrēto UC skaitam STACK būtu jāsakrīt ar 

reģistrēto izmitināto skaitu. Aicina pašvaldības izlabot datu kļūdas, atgādina, ka tieši 

UCASNIR dati tiek ņemti vērā lēmumu pieņemšanā atbalsta sniegšanas 

nodrošināšanā UC. 

 
VUGD pārstāve I.Mētra atgādina, ka VUGD, sniedzot informāciju par pieejamajām 

izmitināšanas vietām pašvaldībās, analizē tikai tos datus, kas reģistrēti UCASNIR,  



 

 

 

4 

līdz ar to, tiem jābūt korektiem. Sanāksme ar pašvaldību pārstāvjiem – UCASNIR 

lietotājiem, kuri reģistrē datus UCASNIR, tiks organizēta 21.08. plkst. 11.00. 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis A.Timoškevičs ierosina minētās sanāksmes 

UCASNIR lietotājiem ietvaros aicināt pašvaldības ziņot, cik izmitināšanas vietas 

attiecīgajā pašvaldībā pieejamas izmitināšanai uz 120 dienām un cik uz 60 dienām. 
 

VUGD pārstāve I.Mētra norāda, ka UCASNIR nepiedāvā tādu iespēju norādīt atzīmi, 

vai pieejamā izmitināšanas vieta paredzēta 120 dienu vai 60 dienu izmitināšanai.  

 

Diskusija par izmitināšanas vietu noteikšanas kārtību 120 dienām un 60 dienām 

(pied.: VUGD pārstāvis I.Zitāns, I.Mētra, I.Nakurts). 
 

Labklājības ministrijas pārstāve V.Vārtukapteine aktualizē jautājumu par situāciju, ja 

UC, kuram piešķirta uzturēšanās atļauja, deklarē jaunu dzīvesvietu, vai to ir 

nepieciešamība reģistrēt arī pašvaldībā (UCASNIR) vai tas nav jādara, jo, iespējams, 

ir sasaiste ar Fizisko personu reģistra informācijas sistēmu (turpmāk – FPRIS). 

 
VUGD pārstāve I.Mētra informē, ka pagaidām UCASNIR sasaiste ar FPRIS datiem 

vēl nav izveidota. 

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts, ņemot vērā iepriekš minēto, atbild uz LM pārstāves 

V.Vārtukapteines aktualizēto jautājumu – UC, deklarējot jaunu dzīvesvietu, to ir 

nepieciešams reģistrēt arī pašvaldībā (UCASNIR). 
 

3. Pašvaldību savstarpējā sadarbība un komunikācija par Ukrainas 

civiliedzīvotāju izmitināšanu un iespējām pārcelties uz citu pašvaldību 

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts atgādina par īstenoto biedrības “Gribu palīdzēt 
bēgļiem” iniciatīvu, rīkojot pieredzes apmaiņas pasākumu ar pašvaldībām, 

nevalstiskajām organizācijām un citām iesaistītajām institūcijām atbalsta sniegšanā 

UC. Aicina pašvaldības sadarboties savā starpā, sniedzot atbalstu UC atrodot darba 

vietas un, nepieciešamības gadījumā, mainot dzīves vietu. Tāpat arī aktualizē 

situācijas, kurās UC nepieciešams doties atbalsta saņemšanas pieteikšanai uz citām 

pašvaldībām, kur uzkavēšanās plānota ilgāk par vienu dienu, pašvaldībām savstarpēji 
sazinoties, rast iespēju situācijas risināšanai, ja iespējams. Informē, ka portālā 

latvija.lv pieejama pašvaldībās esošo koordinatoru kontaktinformācija dažādos 

jautājumos atbalsta sniegšanā UC (https://latvija.lv/DzivesSituacijas/tiesibu-

aizsardziba/Ukrainas_civiliedzivotajiem). 

Uzrunā pašvaldību pārstāvjus dalīties ar pieredzi līdzīgu situāciju risināšanā. 

 
Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” (turpmāk – biedrība) pārstāve L.Jēkabosne-

Gavala atgriežoties pie jautājuma par izmitināšanas nodrošināšanas sadalījumu uz 

120 un 60 dienām, uzskata, ka šo kārtību būtu nepieciešams pārskatīt pēc iespējas  



 

 

 

5 

 

ātrāk. Ierosina izmitināšanas vietu koordinatoriem veikt UC t.s. profilēšanu – apzināt 
UC spējas, prasmes, izglītību un attiecīgi piemeklēt pašvaldību, kurā šāds darba spēks 

nepieciešams, paredzot iespēju nodrošināt izmitināšanas vietu.  

Informē, ka tiek plānots organizēt līdzīgu pieredzes apmaiņas pasākumu reģionālā 

līmenī UC atbalsta sniegšanā iesaistītajām institūcijām, pagaidām šāda pasākuma 

organizēšanai atsaukušās divas pašvaldības, biedrība sniegs atbalstu pasākuma 

rīkošanā. Aicina arī citas pašvaldības atsaukties, ja tāda iespēja ir, šāda pasākuma 
organizēšanai š.g. septembrī vai oktobrī.  

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts izsaka pateicību biedrības pārstāvei L.Jēkabsonei-

Gavalai par sniegto komentāru un turpināšanu uzrunāt pašvaldības organizēt 

pieredzes apmaiņas pasākumus, VUGD no savas puses arī iesaistīsies, aicina 

iesaistīties arī pašvaldības. 
 

4. Citi jautājumi 

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts aicina sanāksmes dalībniekus rosināt citus jautājumus 

izskatīšanai šajā sanāksmē. 

 
4.1. UC dzīvesvietas reģistrēšanas kārtība 

 

Sanāksmes dalībniece L.Neļķe aktualizē jautājumu par UC dzīvesvietas reģistrēšanas 

kārtību. 

 

Diskusija par aktualizēto jautājumu (pied.: VUGD pārstāvis I.Nakurts, I.Mētra, 
I.Zitāns, sanāksmes dalībniece L.Neļķe, LM pārstāve V.Vārtukapteine, Valkas novada 

pašvaldības pārstāve N.Dubrovska). 

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts aicina aktualizēto jautājumu iesniegt VUGD, nosūtot 

uz e-pasta adresi cap@vugd.gov.lv, lai nodrošinātu tā virzīšanu izskatīšanai 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē.  
 

Sanāksmi slēdz plkst. 15.04 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

priekšnieka vietnieks                                                                   I.Nakurts 
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste             E.Šenberga 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 


